Aristotle's account of the material substratum for substantial change in *De generatione et corruptione* is slightly different. This time, Aristotle emphasises not the sense in which the substratum remains constant, but the sense in which it changes.<sup>206</sup> The idea that matter itself changes across substantial change has just been touched upon in the discussion of Aristotle's analysis of the corpse, and, as noted, the idea makes sense in light of Aristotle's concept of proper matter: matter will change from a state in which it is the proper matter of one substantial form to a state in which it is the proper matter of another. In accidental change (here called alteration), Aristotle explains, a perceptible substratum (or a substance) persists, whereas in substantial

---

<sup>202</sup> 'Unde est quidem sicut duo dicenda esse principia, est autem sicut tria; et est quidem sicut contraria... est sicut autem non; ab alterutris enim pati contraria impossibile est. Solvitur autem et hoc propterea quod alius est subiectum; hoc enim non est contrarium... Quaecumque quidem igitur principia circa generationem physicorum, et quomodo tot sint, dictum est; et ostensum est quoniam oportet subici aliquid contrariis et contraria duo esse'. *Phys.*, 190b29-191a5 (eds.) Bossier and Brams, pp. 33-4.

<sup>203</sup> 'Multipliciter autem cum dicatur fieri, et horum quidem non fieri sed hoc aliquid fieri, simpliciter autem fieri substantiarum solum, secundum quidem alia manifestum est quoniam necesse est subici aliquid quod fit; et enim quantum et quale et ad alterum et aliquando et ubi fiunt subiecto aliquo'. *Phys.*, 190a31-35 (eds.) Bossier and Brams, p. 31-2.

<sup>204</sup> 'dico enim materiam primum subiectum unicuique, ex quo fit aliquid cum insit non secundum accidens'. *Phys.*, 192a30-32 (eds.) Bossier and Brams, p. 40.

<sup>205</sup> '[materia] in quantum autem est secundum potentiam... incorruptibilem et ingenitam necesse est ipsam esse'. *Phys.*, 192a27-30 (eds.) Bossier and Brams, p. 40 (my insertion).

<sup>206</sup> 'igitur est aliquid subiectum et aliud passio que de subiecto innata est dici, et est transmutatione utriusque horum'. *DGEC*, 319b8-10 (ed.) Judycka, p. 23.

change (here called generation *simpliciter*), 'the whole' changes: semen changes into blood; air condenses into water.<sup>207</sup>

One absolutely crucial point must be made clear: for Aristotle, there is never an instant in which the material substrate of change is without one (substantial) form or another. It should be remembered that, for Aristotle, the material principle can only be grasped in relation to the forms that manifest themselves in it.<sup>208</sup> The matter subject to the privation of the form that emerges in generation is, at that time, also subject to another substantial form, which will be lost in that change. Substantial change is instantaneous; there is no distinct first instant of change; at the very instant in which something is changing, it has already changed.<sup>209</sup> As Aristotle puts it in *De generatione et corruptione*, the generation of one substance is the corruption of another, and vice versa.<sup>210</sup>

Aristotle takes it that his model for substantial change resolves difficulties raised by earlier thinkers who, denying that something could come to be from 'what is not' (that is to say, they held that there must always be some substratum for change), did away altogether with the idea that substances could come into being in an unqualified way.<sup>211</sup> He preserves an account of substantial generation, of the fundamental changes we see in nature, then, without making the claim that such changes are completely discontinuous, or that something can come to be from nothing. In the *Physica* he explains that since privation is in its very nature 'non-

---

<sup>207</sup> 'alteratio quidem est, quando manente subiecto sensato ente transmutat in eius passionibus aut contrariis aut mediis... Quando autem totum transmutat non manente aliquo sensato ut subiecto eodem, sed quasi ex semine sanguis toto aut ex aqua aer aut ex aere omni aqua, generato iam hoc tale'. *DGEC*, 319b10-18 (ed.) Judycka, p. 24.

<sup>208</sup> *Phys.*, 191a9-11.

<sup>209</sup> This is demonstrated in *Phys.* VI.5, see esp. 235b30ff.

<sup>210</sup> 'De... simpliciter generari... dictum est, et quoniam generationem esse continue causa ut materia subiectum, quoniam transmutativum in contraria; et est alterius generatio semper in substantiis alterius corruptio et alterius corruptio alterius generatio'. *DGEC*, 319a17-23 (ed.) Judycka, p. 22.

<sup>211</sup> This is slightly over-simplified. In fact, these earlier thinkers had supposed that whatever comes to be must come to be *either* from what is (in which case it is in being already) *or* from what is not (which they took to be an unacceptable thesis): 'Quod autem singulariter sic solvitur et antiquorum defectus, dicimus post hec. Querentes enim secundum philosophiam philosophiam primi veritatem et naturam rerum... dicunt neque fieri neque nullum neque corrumpi, propter id quod necessarium est fieri quod aut ex eo quod est aut ex eo quod non est, ex his autem utriusque impossibile est esse; neque enim quod est fieri (esse enim iam) et ex eo quod non est nichil utique fieri; subici enim aliquid oportet'. *Phys.* 191a23- 32 (eds.) Bossier and Brams, pp. 35-6.

being' and does not remain after generation, and since therefore a thing is understood to come to be, in a way, *from* its privation, there is a qualified sense (*ut secundum accidens*) in which a thing can be understood as coming to be from what is not.<sup>212</sup> But given the persistence of matter, we are not left with the uncomfortable conclusion that something could come into being from nothing absolutely.